
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 일반회계

부서: 기후대기과
장 : 200 세외수입
관 : 210 경상적세외수입
항 : 214 사업수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 22,677,957 28,515,752 △5,837,795

기후대기과 22,677,957 28,515,752 △5,837,795

200 세외수입 452,800 451,700 1,100

210 경상적세외수입 304,800 351,700 △46,900

214 사업수입 3,600 0 3,600

214-05 기타사업수입 3,600 0 3,600

○전기자동차 충전기 요금 수입 3,600

215 징수교부금수입 301,200 351,700 △50,500

215-01 징수교부금수입 301,200 351,700 △50,500

○환경개선부담금 징수교부금 수입 300,000

○배출부과금 징수교부금 수입 1,200

230 지방행정제재ㆍ부과금 148,000 100,000 48,000

234 과태료 148,000 100,000 48,000

234-02 기타과태료 148,000 100,000 48,000

○환경관련법 위반 과태료 100,000

○전기차 충전방해 위반행위 과태료 48,000

500 보조금 22,225,157 28,064,052 △5,838,895

510 국고보조금등 18,791,723 22,615,376 △3,823,653

511 국고보조금등 18,791,723 22,615,376 △3,823,653

511-01 국고보조금 18,009,343 22,408,376 △4,399,033

○가정용 저녹스보일러 보급사업 270,000

○탄소중립 체험인프라 구축사업 1,250,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 70,000

○운행차 배출가스 저감 사업 2,136,450

○보증기간 경과장치 성능유지 관리 3,778

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원 512,500

○중소 대기배출사업장 연료전환 지원 75,000

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 104,365

○수소연료전지차 구입비 지원 1,125,000

○전기이륜차 구입비 지원 80,000

○전기자동차 구입비 지원 8,138,000

○가스열펌프(GHP) 냉난방기 개조 지원 15,750

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 19,000

○탄소포인트제 인센티브 지원 176,000

○비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 13,500

○천연가스 차량 연료비 지원 20,000

○공공부문 탄소중립 모델 조성 4,000,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 기후대기과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

511-02 국가균형발전특별회계보조금 415,180 0 415,180

○슬레이트 철거·처리 및 개량 지원 342,180

○미세먼지 감시지원 73,000

511-03 기금 367,200 207,000 160,200

○석면피해 구제급여 지원 367,200

520 시ㆍ도비보조금등 3,433,434 5,448,676 △2,015,242

521 시ㆍ도비보조금등 3,433,434 5,448,676 △2,015,242

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,433,434 5,448,676 △2,015,242

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 21,000

○운행차 배출가스 저감 사업 614,535

○보증기간 경과장치 성능유지 관리 1,133

○석면피해 구제급여 지원 20,400

○슬레이트 철거·처리 및 개량 지원 102,654

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원 164,000

○중소 대기배출사업장 연료전환 지원 15,000

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 22,787

○가스열펌프(GHP) 냉난방기 개조 지원 4,725

○수소연료전지차 구입비 지원 265,000

○전기이륜차 구입비 지원 24,000

○천연가스 차량 연료비 지원 6,000

○전기자동차 구입비 지원 2,106,200

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 5,700

○탄소포인트제 인센티브 지원 52,800

○폭염완화 차열지붕 지원사업 7,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

기후대기과 32,026,918 35,581,215 △3,554,297

국 18,009,343

균 415,180

기 367,200

도 3,433,434

시 9,801,761

기후변화 대응 24,371,477 25,108,994 △737,517

국 14,821,500

도 2,467,200

시 7,082,777

기후변화 대응 및 적응 7,272,751 10,523,548 △3,250,797

국 5,458,500

도 66,000

시 1,748,251

기후변화 대응(기후변화대응 시책추진사업) 1,040,071 614,108 425,963

201 일반운영비 917,171 499,708 417,463

01 사무관리비 9,771 7,888 1,883

○기후변화 대응 추진 프린터 소모품 구입
591

○기후변화 대응 홍보물 제작
2,000

○기후변화 대응 홍보 현수막 제작
1,000

○탄소중립 추진위원회 회의참석 수당
3,780

○탄소중립 생활실천 현판 제작
1,800

○한국거래소 배출권시장 연회비 600

02 공공운영비 905,600 490,020 415,580

○온실가스 배출권 구매비
900,000

○기후변화 취약성 개선사업 유지보수 5,000

○기후변화 취약성 개선사업 상하수도 요금
600

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○탄소중립 실천 교육 강사료
1,800

202 여비 3,700 4,000 △300

01 국내여비 3,700 4,000 △300

○기후변화 업무추진 여비
2,800

○과장급 시책업무 추진여비 900

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○기후대기 시책업무추진비 1,800
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197,000원*3회

100원*20,000매

50,000원*20매

70,000원*18명*3회

200,000원*3개소*3분야

30,000원*30,000톤

50,000원*12개월

60,000원*30회

400,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

207 연구개발비 78,000 78,000 0

01 연구용역비 78,000 78,000 0

○온실가스 배출권거래제 이행명세서 작성
및 검증 용역 38,000

○배출권거래제 배출량산정계획서 작성 및
검증용역 40,000

301 일반보전금 17,900 27,900 △10,000

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○온실가스 감축 활동 지원 1,400

14 기타보상금 16,500 16,500 0

○탄소중립 생활실천 시상금(품) 16,500

－1등 6,000

－2등 4,500

－3등 6,000

307 민간이전 21,500 2,500 19,000

02 민간경상사업보조 21,500 2,500 19,000

○우리동네 탄소중립 마을 조성 지원 19,000

○온실가스 감축 사업 단체 지원
2,500

기후변화대응 행사 7,000 10,000 △3,000

201 일반운영비 5,000 8,000 △3,000

03 행사운영비 5,000 8,000 △3,000

○기후변화 대응 행사 추진비 5,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○기후변화 대응 온라인 행사 추진비
2,000

기후변화 홍보 체험시설 운영 357,260 336,900 20,360

201 일반운영비 39,400 33,900 5,500

02 공공운영비 39,400 33,900 5,500

○기후변화 홍보체험관 유지 보수
10,000

○기후변화 테마공원 유지 보수
7,500

○기후변화 테마공원 상하수도 요금 21,900

－하절기 21,000

－평수기 900

307 민간이전 317,860 300,000 17,860

05 민간위탁금 317,860 300,000 17,860

○기후변화 홍보체험시설 운영 민간위탁금 317,860

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 24,000 27,000 △3,000

국 13,500

시 10,500
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2,000,000원*1개소*3분야

1,500,000원*1개소*3분야

1,000,000원*2개소*3분야

250,000원*10회

10,000원*100명*2회

2,500,000원*4회

2,500,000원*3회

7,000,000원*3월

100,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

201 일반운영비 16,500 7,800 8,700

국 9,750

시 6,750

03 행사운영비 16,500 7,800 8,700

○기후지킴이 교실 운영
15,000

국 9,000

시 6,000

○찾아가는 마을 기후학교
1,500

국 750

시 750

301 일반보전금 7,500 19,200 △11,700

국 3,750

시 3,750

11 행사실비지원금 1,100 1,000 100

○탄소중립 1.5 캠페인 및 홍보 지원 1,100

국 550

시 550

14 기타보상금 6,400 18,200 △11,800

○온실가스 진단 컨설팅 운영 6,400

국 3,200

시 3,200

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅(자체재원) 1,000 3,000 △2,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○온실가스 진단 컨설팅 홍보물 제작
1,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(보조) 302,720 173,400 129,320

국 176,000

도 52,800

시 73,920

301 일반보전금 302,720 173,400 129,320

국 176,000

도 52,800

시 73,920

14 기타보상금 302,720 173,400 129,320

○탄소포인트제 인센티브 제공 302,720

국 176,000

도 52,800

시 73,920

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 24,700 2,640 22,060

국 19,000
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60,000원*250회

60,000원*25회

200원*5,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

도 5,700

301 일반보전금 24,700 2,640 22,060

국 19,000

도 5,700

14 기타보상금 24,700 2,640 22,060

○자동차 탄소포인트제 인센티브 제공 24,700

국 19,000

도 5,700

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(자체재원) 1,000 3,000 △2,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○탄소포인트제 홍보물 제작
1,000

공공부문 탄소중립 모델 발굴 사업 4,000,000 0 4,000,000

국 4,000,000

201 일반운영비 700 0 700

국 700

01 사무관리비 700 0 700

○장유도서관 탄소중립 모델 설계평가 등 심
사위원수당 700

국 700

401 시설비및부대비 3,999,300 0 3,999,300

국 3,999,300

01 시설비 3,999,300 0 3,999,300

○장유도서관 탄소중립 모델 조성 3,999,300

국 3,999,300

탄소중립 체험인프라 구축 사업 1,500,000 0 1,500,000

국 1,250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

국 1,250,000

시 250,000

01 시설비 1,499,000 0 1,499,000

○탄소중립 홍보체험관 전시시설 제작·설치
1,499,000

국 1,249,000

시 250,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○탄소중립 홍보체험시설 검사수수료 등
1,000

국 1,000

폭염완화 차열지붕 지원사업 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500
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100원*10,000매

1,499,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 7,500

시 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○쿨루프 지원사업 15,000

도 7,500

시 7,500

친환경자동차 보급 17,098,726 14,585,446 2,513,280

국 9,363,000

도 2,401,200

시 5,334,526

전기자동차 보급 활성화 44,576 29,396 15,180

201 일반운영비 44,576 29,396 15,180

01 사무관리비 32,780 17,600 15,180

○저공해자동차 표지 제작
2,400

○충전기 관리 수수료 11,880

○친환경자동차 충전방해 홍보물 제작
3,500

○충전구역 정비 15,000

02 공공운영비 11,796 11,796 0

○충전기 전기료 7,200

○충전기 통신료 396

○충전기 수선유지비
4,200

전기자동차 보급사업 13,199,150 6,188,750 7,010,400

국 8,138,000

도 2,106,200

시 2,954,950

402 민간자본이전 13,078,150 6,040,750 7,037,400

국 8,038,000

도 2,085,200

시 2,954,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,078,150 6,040,750 7,037,400

○전기자동차 구입비 지원 4,587,850

국 2,620,000

도 787,200

시 1,180,650

○전기화물차 구입비 지원 5,100,000

국 3,598,000

도 752,000

시 750,000

○전기버스 구입비 지원 3,390,300

- 5 -

600원*4,000매

990,000원*12월

500원*7,000매

500,000원*30개소

100,000원*6기*12월

11,000원*3기*12월

50,000원*7기*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 친환경자동차 보급 (단위:천원)

국 1,820,000

도 546,000

시 1,024,300

405 자산취득비 121,000 148,000 △27,000

국 100,000

도 21,000

01 자산및물품취득비 121,000 148,000 △27,000

○공용 전기자동차 구입비 지원
36,000

국 30,000

도 6,000

○공용 전기화물차 구입비 지원
85,000

국 70,000

도 15,000

전기이륜차 보급사업 160,000 152,300 7,700

국 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 160,000 151,200 8,800

국 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 151,200 8,800

○전기이륜차 구입비 지원 160,000

국 80,000

도 24,000

시 56,000

수소연료전지차 보급사업(수소차 구입) 1,655,000 3,310,000 △1,655,000

국 1,125,000

도 265,000

시 265,000

402 민간자본이전 1,655,000 3,310,000 △1,655,000

국 1,125,000

도 265,000

시 265,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,655,000 3,310,000 △1,655,000

○수소연료전지차 구입비 지원 1,655,000

국 1,125,000

도 265,000

시 265,000

수소연료전지차 보급사업(충전소 구축) 2,000,000 4,805,000 △2,805,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 4,800,000 △2,800,000

- 6 -

6,000,000원*6대

17,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 기후변화 대응
단위: 친환경자동차 보급 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 4,800,000 △2,800,000

○중부권 수소충전소 구축 2,000,000

천연가스차량 연료비 보조 40,000 100,000 △60,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 40,000 100,000 △60,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 100,000 △60,000

○천연가스차량 연료비 지원 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

대기환경 개선 6,367,141 8,505,472 △2,138,331

국 3,187,843

균 73,000

도 843,180

시 2,263,118

청정대기 보전 1,366,422 1,889,712 △523,290

국 707,615

도 206,512

시 452,295

대기보전 관리 128,633 228,662 △100,029

101 인건비 102,233 97,562 4,671

04 기간제근로자등보수 102,233 97,562 4,671

○부곡동·주촌면 악취 감시 인부임 64,480

－기본급 36,941

－유급휴일수당 7,327

－연차유급수당
1,724

－연장근로수당 462

－야간수당
9,236

－급식비 2,400

－4대 보험료 6,390

○진영읍 악취 감시 인부임 37,453

－기본급 21,549

－유급휴일수당 4,187

－연차유급수당
986

－연장근로수당 231

- 7 -

76,960원*120일*4명

76,960원*70%*34주*4명

76,960원*70%*8개월*4명

76,960원*50%*3일*4명

9,620원*4시간*120일*50%*4명

5,000원*120일*4명

58,090,000원*11%

76,960원*140일*2명

76,960원*80%*34주*2명

76,960원*80%*8개월*2명

76,960원*50%*3일*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 대기환경 개선
단위: 청정대기 보전 (단위:천원)

－야간수당
5,388

－급식비 1,400

－4대 보험료 3,712

○악취감시원 특수건강검진비
300

201 일반운영비 24,200 27,100 △2,900

01 사무관리비 15,200 17,500 △2,300

○악취 시료채취 백 구입
1,800

○시료채취기 등 장비수선비
1,000

○악취자동시료채취장비 등 소모품 구입 2,400

－이동형(차량, 드론)
2,400

○대기오염물질 등 측정 수수료
10,000

02 공공운영비 9,000 9,600 △600

○악취모니터링 시스템 전기료 및 무선통신
료 8,040

－고정형 8,040

○악취근무 공용 휴대폰 통신료(부곡, 진영)
960

202 여비 1,200 3,000 △1,800

01 국내여비 1,200 3,000 △1,800

○대기보전 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○배출업소 민관합동단속 참가수당
1,000

굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 149,939 137,750 12,189

국 104,365

도 22,787

시 22,787

307 민간이전 149,939 137,750 12,189

국 104,365

도 22,787

시 22,787

02 민간경상사업보조 149,939 137,750 12,189

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 149,939

국 104,365

도 22,787

시 22,787

대기오염 예방 2,000 2,900 △900

- 8 -

9,620원*4시간*140일*50%*2명

5,000원*140일*2명

33,741,000원*11%

50,000원*6명

300,000원*6박스

250,000원*4회

100,000원*2대*12월

500,000원*20개소

8,040,000

40,000원*2대*12월

300,000원*4명

40,000원*5명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 대기환경 개선
단위: 청정대기 보전 (단위:천원)

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○폐수 시료채취 용기 구입
500

202 여비 1,500 2,400 △900

01 국내여비 1,500 2,400 △900

○대기오염예방 업무추진 여비
1,500

소규모 사업장 방지시설 설치 지원 922,500 1,320,000 △397,500

국 512,500

도 164,000

시 246,000

402 민간자본이전 922,500 1,320,000 △397,500

국 512,500

도 164,000

시 246,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 922,500 1,320,000 △397,500

○대기오염방지시설(IoT 포함) 설치 지원 922,500

국 512,500

도 164,000

시 246,000

중소 대기배출사업장 연료전환 지원 135,000 180,000 △45,000

국 75,000

도 15,000

시 45,000

402 민간자본이전 135,000 180,000 △45,000

국 75,000

도 15,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 180,000 △45,000

○중소 사업장 청정연료 전환 지원 135,000

국 75,000

도 15,000

시 45,000

가스열펌프(GHP) 냉난방기 개조지원 28,350 0 28,350

국 15,750

도 4,725

시 7,875

402 민간자본이전 28,350 0 28,350

국 15,750

도 4,725

시 7,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,350 0 28,350

- 9 -

100,000원*5박스

300,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 대기환경 개선
단위: 청정대기 보전 (단위:천원)

○가스열펌프 냉난방기 저감장치 지원 28,350

국 15,750

도 4,725

시 7,875

미세먼지 저감 및 대응 5,000,719 6,615,760 △1,615,041

국 2,480,228

균 73,000

도 636,668

시 1,810,823

미세먼지 대응 86,263 66,220 20,043

201 일반운영비 82,138 61,120 21,018

01 사무관리비 32,570 29,420 3,150

○미세먼지 대응 홍보 현수막 제작
1,650

○미세먼지 줄이기 생활실천 홍보물 제작
1,500

○운행차 단속장비 수선비
1,800

○운행차 배출가스용 소모품 구입
900

○운행차 단속장비 정도검사 수수료
2,000

○미세먼지 간이측정기 임차료
14,520

○미세먼지 간이측정기 수선비(자체설치)
2,000

○미세먼지 생활정보 웹 유지 관리
3,000

○운행제한 모바일 전자고지 수수료
5,200

02 공공운영비 45,568 24,700 20,868

○미세먼지 신호등 무선통신료
1,980

○CCTV 전기료 및 무선통신료
14,040

○미세먼지 알리미 전기요금
3,360

○미세먼지 간이측정기 무선통신료
1,188

○미세먼지 신호등 유지 보수비
5,000

○자동차 운행제한시스템 유지 보수비
20,000

03 행사운영비 4,000 7,000 △3,000

○미세먼지 대응 행사 추진
4,000

202 여비 1,800 3,600 △1,800
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55,000원*30매

1,000원*1,500매

300,000원*6회

300,000원*3회

250,000원*8종

110,000원*11대*12월

500,000원*4회

1,000,000원*3회

200원*13,000건*2회

11,000원*15대*12월

90,000원*13대*12월

70,000원*4대*12월

11,000원*9대*12월

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 대기환경 개선
단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

01 국내여비 1,800 3,600 △1,800

○미세먼지대응 업무추진 여비
1,800

301 일반보전금 1,325 1,500 △175

11 행사실비지원금 825 1,000 △175

○미세먼지 대응 행사활동 지원 825

14 기타보상금 500 500 0

○미세먼지 대응 온라인 캠페인 참여금
500

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○미세먼지 간이측정기(대여용)
1,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 374,000 520,000 △146,000

국 270,000

시 104,000

402 민간자본이전 374,000 520,000 △146,000

국 270,000

시 104,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 374,000 520,000 △146,000

○가정용 저녹스보일러 보급(일반가정) 314,000

국 234,000

시 80,000

○가정용 저녹스보일러 보급(저소득층) 60,000

국 36,000

시 24,000

미세먼지 감시지원 146,000 144,440 1,560

균 73,000

시 73,000

101 인건비 115,000 114,040 960

균 57,500

시 57,500

04 기간제근로자등보수 115,000 114,040 960

○미세먼지 감시단 인부임
104,200

균 52,100

시 52,100

○미세먼지 감시단 4대보험료
9,600

균 4,800

시 4,800

○미세먼지 감시단 피복비
1,200

균 600
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300,000원*6명

10,000원*50명

200,000원*5대

17,366,666원*6명

200,000원*6명*8월

200,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 대기환경 개선
단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

시 600

201 일반운영비 31,000 30,400 600

균 15,500

시 15,500

01 사무관리비 27,800 27,200 600

○미세먼지 감시단 감시차량 임차비
27,200

균 13,600

시 13,600

○미세먼지 감시단 교육비
600

균 300

시 300

02 공공운영비 3,200 3,200 0

○전기차 충전료 1,600

균 800

시 800

○미세먼지 감시단 통신료
1,600

균 800

시 800

미세먼지 신호등 설치 사업 40,000 10,000 30,000

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

○미세먼지 신호등 설치
40,000

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 140,000 175,000 △35,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 140,000 175,000 △35,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 175,000 △35,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 140,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

운행차 배출가스 저감 사업 4,206,900 5,699,500 △1,492,600

국 2,136,450

도 614,535

시 1,455,915

402 민간자본이전 4,206,900 5,699,500 △1,492,600
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1,700,000원*2대*8월

100,000원*6명

100,000원*2대*8월

50,000원*4대*8월

10,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 대기환경 개선
단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

국 2,136,450

도 614,535

시 1,455,915

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,206,900 5,699,500 △1,492,600

○노후경유차 조기폐차 3,311,900

－5등급 2,400,000

국 1,200,000

도 360,000

시 840,000

－4등급 800,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

－건설기계 111,900

국 55,950

도 16,785

시 39,165

○노후경유차 매연 저감장치 부착 495,000

국 247,500

도 74,250

시 173,250

○건설기계 엔진 교체 330,000

국 198,000

도 33,000

시 99,000

○LPG 화물차 신차구입 지원 70,000

국 35,000

도 10,500

시 24,500

보증기간 경과장치 성능유지 관리 7,556 600 6,956

국 3,778

도 1,133

시 2,645

402 민간자본이전 7,556 600 6,956

국 3,778

도 1,133

시 2,645

03 민간위탁사업비 7,556 600 6,956

○보증기간 경과장치 성능유지 관리 7,556

국 3,778

도 1,133

시 2,645

환경관리 1,188,830 1,146,782 42,048
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 환경관리
단위: 환경관리 (단위:천원)

균 342,180

기 367,200

도 123,054

시 356,396

환경관리 1,188,830 1,146,782 42,048

균 342,180

기 367,200

도 123,054

시 356,396

석면피해 구제급여 지원 408,000 230,000 178,000

기 367,200

도 20,400

시 20,400

301 일반보전금 408,000 230,000 178,000

기 367,200

도 20,400

시 20,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 408,000 230,000 178,000

○석면피해 구제급여 지원
408,000

기 367,200

도 20,400

시 20,400

슬레이트 철거·처리 및 개량 지원 684,360 804,072 △119,712

균 342,180

도 102,654

시 239,526

402 민간자본이전 684,360 804,072 △119,712

균 342,180

도 102,654

시 239,526

03 민간위탁사업비 684,360 804,072 △119,712

○슬레이트 철거·처리 지원(주택) 528,000

균 264,000

도 79,200

시 184,800

○슬레이트 철거·처리지원(비주택) 81,000

균 40,500

도 12,150

시 28,350

○슬레이트 지붕개량 지원 75,360

균 37,680

도 11,304

- 14 -

1,360,000원*12월*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 환경관리
단위: 환경관리 (단위:천원)

시 26,376

환경개선부담금 88,720 93,400 △4,680

201 일반운영비 88,720 93,400 △4,680

01 사무관리비 32,220 33,300 △1,080

○환경개선부담금 고지서 인쇄
26,520

○환경개선부담금 창봉투 제작
1,200

○환경개선부담금 부과 프린터 소모품
1,000

○가상계좌 사용수수료 등 수수료 3,500

02 공공운영비 56,500 60,100 △3,600

○공공차량 환경개선부담금
9,000

○환경개선부담금 우편료
47,500

환경민원 7,750 19,310 △11,560

201 일반운영비 3,550 1,910 1,640

01 사무관리비 2,530 660 1,870

○오토바이 소음저감 홍보 및 교육 현수막 제
작 550

○환경감시원 급량비
960

○환경감시원 피복비 1,020

－동복 300

－하복 200

－방한복 400

－작업화 100

－작업모 20

02 공공운영비 1,020 1,020 0

○환경신문고 전용 전화요금
60

○환경감시 공용 휴대폰 통신료
960

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

○환경민원 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○환경신문고 포상금 2,000

○공익신고 지자체 상환금 1,000

행정운영경비(기후대기과) 74,270 83,040 △8,770

기본경비 74,270 81,460 △7,190

기본경비 74,270 81,460 △7,190
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85원*312,000매

60원*20,000매

200,000원*5대

120,000원*75대

380원*125,000매

55,000원*10매

8,000원*5식*2명*12월

150,000원*2명

100,000원*2명

200,000원*2명

50,000원*2명

10,000원*2명

5,000원*12월

40,000원*2대*12월

300,000원*4명

100,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후대기과
정책: 행정운영경비(기후대기과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 34,310 33,460 850

01 사무관리비 34,310 33,460 850

○기본사무용품비 6,300

○기타수용비 3,600

○복사기 임차료 4,560

－흑백 1,440

－칼라 3,120

○음수기 임차료 600

○업무연찬회 등 교육 참가비
1,050

○야간 및 휴일근무자 급량비
18,200

202 여비 33,600 42,000 △8,400

01 국내여비 33,600 42,000 △8,400

○과 공통기본 업무추진 여비
33,600

203 업무추진비 5,160 4,800 360

04 부서운영업무추진비 5,160 4,800 360

○부서운영업무추진비 5,160

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200

재무활동(기후대기과) 25,200 736,927 △711,727

보전지출 25,200 736,927 △711,727

지방채 상환 25,200 25,200 0

311 차입금이자상환 25,200 25,200 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 25,200 25,200 0

○수소연료전지차 보급(수소충전소 구축) 25,200

- 16 -

120,000원*12월

260,000원*12월

50,000원*12월

70,000원*15명

650,000원*28명

100,000원*28명*12월

430,000원*12월

100,000원*12월
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